

COMUNICADO SAIF Nº 002, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 – DESOBRIGAR DAPI

---

COMUNICADO SAIF Nº 002, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 – DESOBRIGAR DAPI  
(Diário Eletrônico de 05/02/2025)

O SUPERINTENDENTE DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 2º e no art. 3º da Portaria SRE 177 de 26 de agosto de 2020

**COMUNICA:**

1) aos contribuintes abaixo relacionados, identificados pelo seu número de Inscrição Estadual, que, tendo em vista o disposto no art. 3º da Portaria SRE 177/2020 estão desobrigados de ofício da transmissão da Declaração de Apuração e Informação do ICMS, modelo 1- DAPI 1- a partir do período de apuração de 06/2025.

0010053650018

0010129280070

0010210010029

0010233610081

0010235670189

0010240190017

0010250650037

0010330110071

0010334110254

0010385700075

0010424690063

0010486180026

0010523390084

0010525070001

0010525070184

0010577860054

0010753030071

0010765430070

0010765430150

0010765430231  
0010765430312  
0010765430495  
0010765430568  
0010765430649  
0010765430720  
0010765430983  
0010765431068  
0010769670083  
0010769670164  
0010794680046  
0010818150106  
0010904700135  
0010917700074  
0010959400028  
0011098910010  
0011185590110  
0011300050012  
0012760470156  
0013272630090  
0013894960000  
0014571060025  
0015175830422  
0015276600120  
0015555680791  
0015674480052  
0015752940036  
0015824840016  
0015927040004  
0016012150067  
0016168490051

0016342250227  
0016591820094  
0016631820030  
0016706110027  
0017012200057  
0017123140036  
0017281900090  
0017394280004  
0017426270106  
0017632680098  
0017716600230  
0018071290017  
0018143150070  
0018228000081  
0018271130439  
0018274700058  
0018302980056  
0018437880009  
0018438000037  
0018464610190  
0018546030073  
0018571160074  
0018814650080  
0018834510062  
0018835910099  
0018979330073  
0019165850025  
0019204360020  
0019842900061  
0019872620024  
0020180280090

0020502020091  
0020502020172  
0020522110088  
0020641790031  
0020774550023  
0021545810010  
0021854320009  
0021916800068  
0021929450028  
0022006830171  
0022271580013  
0022591130078  
0022654280012  
0023135250067  
0023647650064  
0023680360088  
0023861370026  
0024000330055  
0024176420049  
0024431250085  
0024495350021  
0024852920052  
0024855500143  
0024893800043  
0025006060077  
0025170550081  
0025326910012  
0025326910195  
0025326910276  
0025378050022  
0025735590006

0025825410074  
0025868890060  
0026120770062  
0026161680092  
0026180710031  
0026344930098  
0026402800449  
0026710890171  
0026736650046  
0026885630047  
0026954130036  
0027122790070  
0027461670123  
0027599000020  
0027666520000  
0027744180062  
0027936540113  
0028055890072  
0028063190084  
0028106890244  
0028111690002  
0028115400025  
0028130160013  
0028270790036  
0028478820060  
0028595310041  
0028726800020  
0029142210054  
0029148850071  
0029297550134  
0029615810045

0029748960013  
0029878740030  
0029902210023  
0029942390006  
0030045570027  
0030254890032  
0030345751310  
0030521310075  
0030575880031  
0030817820027  
0030927950014  
0030977180085  
0031069290009  
0031140400061  
0031674540051  
0031777160057  
0032125140195  
0032149710013  
0032156450005  
0032162310082  
0032222220092  
0032341380034  
0032359420496  
0032639300075  
0033237990043  
0033267910080  
0033272150072  
0033533400000  
0033996010010  
0034299160070  
0034558360045

0034715970023  
0034723290095  
0034783330395  
0034833760150  
0034889550038  
0034901020080  
0034947050209  
0035081650056  
0035179930090  
0035398630083  
0035922330080  
0035939940048  
0035989460090  
0036241800035  
0036482880061  
0036556640085  
0036572670082  
0036684380027  
0036694770090  
0036700000068  
0036781840002  
0036806020070  
0037211120088  
0037230920000  
0037350960077  
0037355850172  
0037403030001  
0037491840051  
0037558280087  
0037732410025  
0037817610410

0037984820031  
0038037980057  
0038221810010  
0038283300083  
0038286070097  
0038306160061  
0038401560012  
0038494320076  
0038694650029  
0038700520055  
0038719140053  
0038722550020  
0038749980050  
0038793970056  
0038998800063  
0039080330019  
0039094460041  
0039118580068  
0039276390022  
0039298040008  
0039300480014  
0039382380000  
0039480680092  
0039519570071  
0039560800116  
0039560800299  
0039707790288  
0039739400078  
0039755010050  
0039755280081  
0039806180003



0039894430201  
0039909610027  
0039953780048  
0040022220046  
0040058170081  
0040099390060  
0040125510047  
0040171490100  
0040206890028  
0040232660069  
0040254340164  
0040255910053  
0040310380090  
0040314590072  
0040318930072  
0040325260028  
0040332640094  
0040385280025  
0040385280106  
0040397350023  
0040473090066  
0040512290091  
0040522870066  
0040526870079  
0040533010128  
0040533010381  
0040548520054  
0040561890005  
0040574160060  
0040607050071  
0040706240081

0040724910000  
0040758610017  
0040804420033  
0040875570011  
0040895910080  
0041025290011  
0041054440000  
0041070380083  
0041116820072  
0041139980050  
0041222460084  
0041229480099  
0041240700008  
0041334990000  
0041335640010  
0041379980070  
0041417310065  
0041463310188  
0041493380028  
0041591530288  
0041597430005  
0041647070082  
0041650380070  
0041747920088  
0041748230018  
0041783000066  
0041783000147  
0041798340038  
0041827460040  
0041984030043  
0041992790078

0042045270025  
0042045850005  
0042076020004  
0042110550058  
0042123430048  
0042127630033  
0042182550046  
0042187130029  
0042188910060  
0042258820065  
0042275400087  
0042282700015  
0042290520020  
0042301930017  
0042308390093  
0042383340030  
0042411960018  
0042545680052  
0042556140062  
0042634780060  
0042650390042  
0042681090024  
0042774640008  
0042825450090  
0042957270080  
0043012430083  
0043061400010  
0043071940076  
0043098230096  
0043303810010  
0043351340095

0043398700047  
0043400040070  
0043442180171  
0043547630010  
0043554140007  
0043568580071  
0043581020084  
0043582860094  
0043600870076  
0043631760051  
0043655700075  
0043696860077  
0043702470050  
0043767920042  
0043860760009  
0043895960047  
0043907250060  
0043915880078  
0043935490070  
0044076110099  
0044111680046  
0044180150000  
0044241380026  
0044257680059  
0044315900133  
0044408290068  
0044443110011  
0044511390061  
0044571670010  
0044619930040  
0044633140019

0044769220065  
0044818180092  
0044823670060  
0044861820057  
0044875230095  
0044893670174  
0044899570074  
0045239100047  
0045269330032  
0045355000096  
0045402040010  
0045424440010  
0045430480096  
0045501220024  
0045515130014  
0045538310051  
0045575900037  
0045634840015  
0045638130012  
0045642650033  
0045738740190  
0045771570079  
0045811720181  
0045816030043  
0045842820048  
0045944450053  
0046008290020  
0046021860055  
0046029380095  
0046070430034  
0046095000009

0046125500004  
0046168320083  
0046176260035  
0046188650062  
0046225920005  
0046274570012  
0046323120194  
0046373280020  
0046467420039  
0046548610008  
0046559890082  
0046574640008  
0046580780070  
0046594310070  
0046633470096  
0046665490076  
0046709220001  
0046719260006  
0046793400061  
0046808210020  
0046818250025  
0046835080027  
0046850600028  
0046851000067  
0046869980020  
0046871260170  
0047001130001  
0047031020000  
0047091910079  
0047136860180  
0047145660113

0047164900043  
0047223420090  
0047348120075  
0047351930015  
0047412970020  
0047425660091  
0047456860025  
0047528690040  
0047620260099  
0047620560068  
0047648050048  
0047655540071  
0047699610008  
0047699710096  
0047710310087  
0047723690193  
0047748270066  
0047750630074  
0047840470092  
0047868640057  
0047890750056  
0047892710000  
0047914920088  
0047928820099  
0047942550060  
0047975410063  
0047986310049  
0047996120030  
0048006350019  
0048068180150  
0048100330077

0048100410003  
0048173070083  
0048178760029  
0048188330027  
0048219620048  
0048256030003  
0048258950029  
0048293200073  
0048296610043  
0048335680051  
0048369660088  
0048410460025  
0048414220053  
0048416590028  
0048429480161  
0048465720029  
0048467910089  
0048468500020  
0048477390061  
0048478390049  
0048554950046  
0048598270040  
0048620860020  
0048643570052  
0048713160028  
0048753130057  
0048783050086  
0048858430093  
0048878280089  
0048889250011  
0048892490052



0048896380090  
0048897220010  
0048904140021  
0048911270091  
0048951490092  
0048978470068  
0048980440090  
0048987250032  
0048993020000  
0049024240077  
0049028760083  
0049028770062  
0049046010082  
0049051210060  
0049065500057  
0049078520043  
0049091880015  
0049098350070  
0049108850097  
0049120650060  
0049140120066  
0049158610057  
0049162480049  
0049195140069  
0049207000083  
0049214860033  
0049233740099  
0049233970000  
0049247670039  
0049253200006  
0049265320095

0049311660094  
0049354210040  
0049394330054  
0049416990078  
0049453960063  
0049459990070  
0049469990064  
0049494020081  
0049503710014  
0049505940084  
0049514130006  
0049530860021  
0049562080099  
0049572660063  
0049580160040  
0049600990069  
0049629950030  
0049632830032  
0049659310056  
0049669510023  
0049691120089  
0049711680149  
0049714720028  
0049716050070  
0049733890065  
0049756080078  
0049757370045  
0049762680090  
0049766900043  
0049795580000  
0049842710033

0049852900021  
0049874830018  
0049888610074  
0049888670042  
0049896770140  
0049927600054  
0049932780073  
0049934290065  
0050007410042  
0050008940010  
0050017130026  
0050036550035  
0050071160108  
0050087990040  
0050096120088  
0050106660012  
0050142360090  
0050193000083  
0050198270003  
0050217660061  
0050254160042  
0050260820032  
0050261550071  
0050263380092  
0050286570009  
0050288770048  
0050297730045  
0050300780052  
0050314570004  
0050314710019  
0050329690035

0050353050075  
0050407820000  
0050419170014  
0050435360078  
0050449580024  
0050487380045  
0050502220040  
0050524530033  
0050535130031  
0050545680069  
0050562710051  
0050564460036  
0050598570080  
0050616670079  
0050629640076  
0050650650000  
0050660410001  
0050692960074  
0050752380010  
0050912430010  
0050920200028  
0161892410395  
0266928130330  
0568484620019  
0620042860066  
0620062230076  
0620268820065  
0620270530036  
0620406900050  
0620901920010  
0621016400062

0621741520044  
0621910290032  
0621978970071  
0622441240098  
0622638530092  
0622652970070  
0623037160186  
0623097140092  
0623470700000  
0623847310010  
0624428160002  
0624433100039  
0626093530034  
0627070690060  
0627212080020  
0627261530050  
0627261530211  
0627392410031  
0628179930040  
0628179930385  
0628179930466  
0628493580022  
0628936110097  
0629257751030  
0671844940291  
0747178730053  
0831107860011  
0838289890619  
1347207200015  
1662266180076  
1860142091718

1861325140077  
1864257870055  
2053342240061  
2231523817209  
2232492060056  
2442763340064  
2513016480242  
2989464850017  
3136215930628  
3177390190060  
3241077150120  
3249975840076  
3383910470013  
3493303220098  
3495199500001  
3676232760345  
3942991700055  
4346246730063  
4346246730551  
4346246730977  
4349292990024  
4394017530005  
4467515670012  
4591347640061  
4618514090052  
4799327660923  
4814377580129  
4939561240060  
5182285190004  
5183415190026  
5251487830001

5251877620060  
5960064180085  
5961717200060  
6522972870063  
6720120080061  
6727386220317  
6909894540098  
6991272790042  
7012881680004  
7021169630015  
7023365920286  
7028179930182  
7072249900168  
7077299880289  
7079211810001  
7080744830045  
7208546270063  
7239483890087

2) Os contribuintes enumerados neste comunicado deverão ter conhecimento e observar os dispostos na ORIENTAÇÃO DESOBRIGAR DAPI Nº001/2023, disponível em <http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/efd/desobrigar-dapi/>

Belo Horizonte, aos 05 de fevereiro de 2025

Leônidas Marcos Torres Marques

Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais